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INVENTORY BASIS OF ASSESSMENT OF LIVESTOCK; TO REQUIRE 

ASSESSMENT OF LIVESTOCK AS OF MARCH 1 OF EACH YEAR; AMENDING 

SECTIONS 15-6-207, 15-24-911, 15-24-941, AND 15-24-942, MCA; 

REPEALING SECTIONS 15-24-908 THROUGH 15-24-910 AND 

15-24-926, MCA; AND PROVIDING AN APPLICABILITY DATE AND AN 

EFFECTIVE DATE. 11 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-24-911, MCA, is amended to read: 

"15-24-911. Livestock assessment. tlt--~h~--depar~m~n~ 

o£--r~ve~tte--or--~e~--agent-mtl5e-a~~ess-all-l~~estoe~-on-the 

average-inven~ory-basis-85--pro•ided--~n--±5-~4-998--throtigh 

%5-~4-9~9-ttniess~ 

tat--the-owner-eiects-to-have-his-live5toe~-a~sessed-on 

Mareh-1-o£-eaeh-year-as-provided-~n-t•t~-and 

tbt--the--assessor-o£-the-eottnty-in-wh~eh-the-livestock 

is-ioeated-en-assessment-date-accepts-this-eieetion. 

t2t--~he-owner-~ha±±-Eile-hi~-e%eetio~-with-the--eo~nty 

a~~e~~or-on-~he-~tatemeftt-r~q~ired-in-!5-i4-903~ 

t3t--~he--eotlnty--~~~e~~or--sha~~--aeeept--the--owner~~ 

e±eetion-tlnies~-he-determine~-that-the-eieet±on-is--made--to 
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e¥ade--prope~ty-texat~on.-~he-li¥e~toe~-owner-may-appeal-the 

assessor~s-dee~s±on-to-the-ee~nty-tax-a~~ea±-board--and--the 

state--tax--appeal-board-~nder-the-p~oeed~res-eetablished-±n 

~±tfe-±57 -ehapter-rs,-part-±T-and-ehapter-r,-part-3. 

t4t--£E-an--owner--ehoose~--the--method--o£--assesement 

~ro¥i~ed--in--tlttat,--the The department of revenue or its 

agent must assess the owner's livestock in each county as of 

March 1 of each year. This livestock shall be assessed to 

the person by whom owned or claimed or in whose possession 

or control it was at midnight of March 1 in each year." 

Section 2. section 15-24-941, MCA, is amended to read: 

.,15-24-941. AS3~~~ftl.er'lt Place of assessment and 

taxation of migratory livestock. (l) All-liv~~toe~-tha~-are 

as~e~~ed-o~-~he-method-prev~ded-ir't-l5-~4-9iit±ttat--mH8~--be 

a~sessed-~ft-the-eounty-in-whieh-~hey-ore-loeated-o~-Mareh-1. 

The county in whi~h livestock are assessed is their horne 

county. 

(2) A livestock owner must pay the total property tax 

levied on his livestock for the year of assessment to the 

county treasurer of the home county." 

Section 3. Section 15-24-942, MCA, is amended to read: 

"15-24-942. Apportionment of migratory livestock tax 

among counties. (1) When livestock that-ore-a~~e~sed-on-the 

method-provided-in-i5-24-9±±tittat are moved from the home 

county to another county, the owner must within 15 days 

·-2- INTRODUCED BILL 
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notify the assessors of the home county and of the county to 

which the cattle have been moved. He must provide the 

information required in 15-24-903 to the assessor of the 

county to which the livestock are moved. 

(2) The property tax on migratory livestock is 

prorated among the counties in which the livestock have been 

located in any year in proportion to the time the livestock 

spent in each county during the year. 

(3) The home county assessor shall indicate on the 

assessment rolls any livestock that have been located in 

more than one county during the year. When the treasurer 

collects the tax on migratory livestock, he shall: 

(a) remit to the state that portion of the tax raised 

by statewide levies; and 

{b) place the remainder in a migratory livestock 

fund." 

Section 4. Section 15-6-207, MCA, is amended to read; 

"15-6-207. Agricultural exemptions. 11) The following 

agricultural products are exempt from taxation: 

(a} all unprocessed, perishable fruits and vegetables 

in farm storage and owned by the producer; 

(b) all nonperishable unprocessed agricultural 

products, except livestock, held in possession of the 

original producer for less than 7 months following harvest; 

(c} except as provided in subs.-·.::tion (l)(d}, livestock 

-3-
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which have not attained the age of 9 months as-of-the-ia~t 

day-o£-any-month-if-as~essed-on-the-a~era9e~·in~~~tory--be~~s 

or on March l if-assessed-a~-prov±Oed-in-i~-~4-9ilt±ttat; 

and 

(d) swine which have not attained the age of 3 mor1ths 

as of January 1. 

(2) Any beet digger, beet topper, beet defoliator, 

beet thinner, beet cultivator, beet planter, or beet top 

saver designed exclusively to plant, cultivate, and harvP.st 

sugar beets is exempt from taxation if such implement has 

not been use~ to plant, cultivate, or harvest sugar beets 

for the 2 years immediately preceding the current assessment 

date and there are no available sug~c beet contracts in the 

sugar beet grower's marketing area.•• 

NEW SECTION. Section 5. Repealer. Sections 15-24-908 

through 15-24-910 and 15-24-926, MCA, are repealed. 

NEW SECTION. Section 6. Extension of authority. Any 

existing authority of the department of revenue to make 

rules on the subject of the provisions of this act is 

extended to the provisions of this act. 

NEW SECTION. Section 7. Applicability. This act 

applies to taxable years beginning after December 31, 1987. 

NEW SECTION. Section 8. Effective date. This act is 

effective January 1, 1988. 

-End-

-4-



STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 
Form BD-15 

In compliance with a written request, there is hereby submitted a Fiscal Note for HB315, as introduced. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 
An Act to repeal the average inventory basis for the assessment of livestock; to require assessment of livestock as 
of March 1 of each year; and providing an applicability date and an effective date. 

ASSUMPTIONS: 
1. Livestock producers currently choose the assessment method that minimizes their personal property tax on 

livestock. Hence. those currently using the average inventory method will face an increase in personal 
property tax of an indeterminate amount due to the proposal. 

FISCAL IMPACT: 
Revenue: 

The proposal should result in an increase in the amounts levied for the university mill levy. the livestock 
mill levies, and the school foundation program mill levy. Lack of data on the value of livestock assessed 
under the average inventory method and the increase due to the proposal makes it impossible to estimate the 
magnitude of the effect. 

Expenditures: 
The proposal will reduce the work required to assess livestock because adjustments for migratory livestock and 
calculations of average inventories would no longer be required. 

EFFECT ON COUNTY OR OTHER LOCAL REVENUE OR EXPENDITURES: 
- - -increase in local government property tax revenue. Lack of data on the value 

average inventory method and the increase due to the proposal makes it impossible 
effect. 

The proposal shoula result in an 
of livestock assessed under the 
to estimate the magnitude of the 

LONG-RANGE EFFECTS OF PROPOSED LEGISLATION: 
N/A 

TECHNICAL OR MECHANICAL DEFECTS IN PROPOSED LEGISLATION OR CONFLICTS WITH EXISTING LEGISLATION: 
N/A 

£ri2.;-c//14{e n~ 
Program Planning 

RcmERT~OF:FMAN #•RY SPONSOR 

as introduced Fiscal Note for HB115 H/3 •.ltr 
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APPROVED BY COMMITTEE 
ON TAXATION 

HOUSE BILL NO. 315 

INTRODUCED BY HOFFMAN, COBB, KELLER, GIACOMETTO, 

ASAY, HANSON, SWITZER, MEYERS, NATHE, ANDERSON, 

SWYSGOOD, KOEHNKE, POFF 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO REPEAL THE AVERAGE 

INVENTORY BASIS OF ASSESSMENT OF LIVESTOCK; TO REQUIRE 

ASSESSMENT OF LIVESTOCK AS OF MARCH 1 OF EACH YEAR; AMENDING 

SECTIONS 15-6-207, 15-24-911, 15-24-941, AND 15-24-942, MCA; 

REPEALING SECTIONS 15-24-908 THROUGH 15-24-910 AND 

15-24-926, MCA; AND PROVIDING AN APPLICABILITY DATE AND AN 

EFFECTIVE DATE. u 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-24-911, MCA, is amended to read: 

"15-24-911. Livestock assessment. tit--The--department 

o£--reven~e--er--~t~--S9eft~-m~st-a~ses~-all-livee~oek-on-the 

averaqe-i"ve"tory-ea~~~-a~--prov~ded--in--t5-%4-988--~hro~9n 

t5-~t-~te-u~iess• 

tat--the-owner-eieete-to-have-h±~-~±Yes~oek-a~eeeeed-on 

Mareh-~-of-eaeh-ye8r-as-proY±ded-ift-t4t;-and 

tbt--~he--aeeeeeor-ot-the-eoftnty-~n-whieh-the-livestock 

±e-ioeated-on-aesessmene-date-accepts-t~is-eleetion. 

trt--P~e-owner-~hall-fiTe-hie-~iee~ion-with-the--eoanty 

assessor-on-the-statement-req~ired-±n-l5-r4-993o 

~n• <ooi•l><••• Co•~•/ 
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t3t--The--ee~nty--assesser--sha~~--aeeept--the--owner~s 

eieet±en-ttftYes~-"e-determine~-that-the-eieetien-i~--mede--te 

evade--property-taxat~onT-~he-%~vestee~-owner-may-appea%-the 

assessor~s-deeision-to-the-coanty-~ax-appeai-board--and--the 

state--tax--ap~eal-board-tlnder-the-proeedtlres-estab~ished-~n 

Title-t5,-ehapter-~5,-p8rt-i,-and-ehapter-~,-p8rt-3o 

t4t--ff-an--owner--ehooses--the--method--or--assessment 

provtded-in-tlttatr-the 1!1 The department of revenue or its 

agent must assess t_he owner's livestock in each county as of 

March 1 of each year. This livestock shall be assessed to 

the person by whom owned or claimed or in whose possession 

or control it was at midnight of March 1 in each year. 

(2) THE LIVESTOCK NUMBER BEING FED IN PENS OR FEED 

LOTS MAY BE COMPUTED BY ADDING THE NUMBERS OF LIVESTOCK 9 

MONTHS OF AGE OR OVER THAT WERE FED ON THE LAST DAY OF EACH 

MONTH SINCE THE LAST ASSESSMENT DATE AND DIVIDING THE TOTAL 

NUMBER BY 12." 

Section 2. Section 15-24-941, MCA, is amended to read: 

"15-24-941. Assessl'l\ent Place of assessment and 

taxation of migratory livestock. (1) All-±ivestock-that--are 

assessed--on--tne-methed-provided-in-~5-~4-9~~tlttat-m~et-be 

asseseed-in-the-coanty-in-whieh-they-are-loeated-on-Mare~-lo 

The county in which livestock are assessed is their home 

county. 

(2) A livestock owner must pay the total property tax 

-2- HB 315 
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levied on his livestock for the year of assessment to the 

county treasurer of the horne county.'' 

Section 3. Section 15-24-942, MCA, is amended to read: 

''15-24-942. Apporti~nme11t of migratory livestock tax 

among counties. (1) When livestock th~t-are-a~~e~~ed-on--the 

method--~~~~~ded--in-ts-~•-9±±tlttat are moved from the home 

county to another county, the owner must within 15 days 

notify the assessors of the home county and of the county to 

which the cattle have been moved. He must provide the 

information required in 15-24-903 to the assessor of the 

county to which the livestock are moved. 

( 2) The property tax on migratory livestock is 

prorated among the counties in which the livestock have been 

located in any year in proportion to the time the livestock 

spent in each county during the year. 

(3) The home county assessor shall indicate on the 

assessment rolls any livestock that have been located in 

more than one county during the year. When the treasurer 

collects the tax on migratory livestock, he shall: 

(a) remit to the state that portion of the tax raised 

by statewide levies; and 

(b) place the remainder in a migratory livestock 

fund.'' 

Section 4. Section 15-6-207, MCA, is amended to read: 

"15-6-207. Agricultural exemptions. (1) The following 

-3- HB 315 
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agricultural products are exempt from taxation: 

(a) all unprocessed, perishable fruits and vegetables 

1~ farm storage and owned by the producer; 

(b) all nonperishable unprocessed agricultural 

products, except livestock, held 1n possession of the 

original producer fur less than 7 months following harvest; 

(c) except as provided in subsection (l)(d), livestock 

which have not attQined the age of 9 months a~-of--th~--last 

day--6~-any-m~nth-±f-o~~e~~ed-on-th~-av~~89~-±n~entery-ba~±~ 

or on March 1 ±f-a~sessed-es--p~ov±~~e--±n--l5-%4-9iitlttet; 

and 

{d) swine which have not attained the age of 3 months 

as of January 1. 

{2) Any beet digger, beet topper, beet defoliator, 

beet thinner, beet cultivator, beet planter, or beet top 

saver designed exclusively to plant, cultivate, and harvest 

sugar beets is exempt from taxation if such implement has 

not been used to plant, cultivate, or harvest sugar beets 

for the 2 years immediately preceding the current assessment 

date and there are no available sugar beet contracts in the 

sugar beet grower's marketing area." 

NEW SECTION. Section 5. Repealer. Sections 15-24-908 

through 15-24-910 and 15-24-926, MCA, are repealed. 

NEW SECTION. Section 6, Extension of authority. Any 

existing authority of the department of revenue to make 

-4·- HB 315 
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rules on the subject of the provisions 

extended to the provis1ons of this act. 

NEW SEC'l'ION. Section 7. Applicability. 

HB 0315/02 

of this act is 

This act 

applies to taxable years beginning after December 31, 1987. 

NEW SECTION. Section H. Effective date. This act is 

6 effective January l, 1988. 

-End-

-5- HB 315 
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HOUSE BILL NO. 315 

INTRODUCED BY HOFFMAN, COBB, KELLER, GIACOMETTO, 

ASAY, HANSON, SWITZER, MEYERS, NATHE, ANDERSON, 

SWYSGOOD, KOEHNKE, POFF 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO REPEAL THE AVERAGE 

INVENTORY BASIS OF ASSESSMENT OF LIVESTOCK; TO REQUIRE 

ASSESSMENT OF LIVESTOCK AS OF MARCH 1 OF EACH YEAR; AMENDING 

SECTIONS 15-6-207, 15-24-911, 15-24-941, AND 15-24-942, MCA; 

REPEALING SECTIONS 15-24-908 THROUGH 15-24-910 AND 

15-24-926, MCA; AND PROVIDING AN APPLICABILITY DATE AND AN 

EFFECTIVE DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-24-911, MCA, is amended to read: 

"15-24-911. Livestock assessment. t~t--~he--department 

ot--revenne--or--its--aqent-mttst-aesess-all-livestoek-on-the 

average-inventory-basis-as--provided--in--lS-~4-968--tftrettgft 

15-~4-918-anless~ 

tat--the-owner-eleets-to-have-his-livestoek-aseeesed-on 

Mareh-l-e!-eaeft-year-as-provided-in-t4t~-and 

tbt--tne--assessor-of-the-eonnty-in-whieh-the-livestoek 

is-loeated-on-assessment-date-a~eepts-this-eleetion~ 

tit--~he-evner-she~~-f~re-h~s-e~eet~e~-wieh-the--ee~n~y 

essesser-en-the-statement-req~ire~-~n-15-it-993~ 
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t3t--~he--eeHn~y--essesser--shail--aceep~--~he--awner~s 

eleetien-antess-fte-~etermines-that-the-eieetten-is--ma~e--te 

eva~e--prcperty-taxation~-~he-ti•estee~-owner-may-appea~-the 

assessor~s-~ecision-te-the-eeHnty-eax-appeal-hoar~--and--the 

state--tax--appeal-beard-~n~er-the-preced~res-esteht~shed-in 

~itle-lSy-ehapter-tSy-part-~T-an~-ehapter-iT-part-3~ 

t4t--ff-an--ewner--eheeses--the--Methed--e£--essessment 

provide~-in-tlttat,-the l!l The department of revenue or its 

agent must assess the owner's livestock in each county as of 

March 1 of each year. This livestock shall be assessed to 

the person by whom owned or claimed or in whose possession 

or control it was at midnight of March 1 in each year. 

(2) THE LIVESTOCK NUMBER BEING FED IN PENS OR FEED 

LOTS MAY BE COMPUTED BY ADDING THE NUMBERS OF LIVESTOCK 9 

MONTHS OF AGE OR OVER THAT NERE FED ON THE LAST DAY OF EACH 

MONTH SINCE THE LAST ASSESSMENT DATE AND DIVIDING THE TOTAL 

NUMBER BY 12." 

Section 2. 

"15-24-941. 

Section 15-24-941, MCA, is amended to read: 

Assessmen~ Place of assessment and 

taxation of migratory livestock. (1) A~~-liwes~eck-tha~--ftre 

assessee--o"--the-method-previded-in-t5-i4-9~ltlttat-m~st-be 

assessed-ift-~he-eeHftty-in-whieh-they-are-loeated-on-Moreft-1~ 

The county in which livestock are assessed is their home 

county. 

(2) A livestock owner must pay the total property tax 

-2- HB 315 
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levied on his livestock for the year of assessment to the 

county treasurer of the home county." 

Section J. Section 15-24-942, MCA, is amended to read: 

"15-24-942. Apportionment of migratory livestock tax 

among counties. (1) When livestock ~hat-a~@-A8Se~seft-en--the 

metfted--preYided--in-l5-i4-9iltittat are moved from the home 

county to another county, the owner must within 15 days 

notify the assessors of the home county and of the county to 

which the cattle have been moved. He must provide the 

information required in 15-24-903 to the 

county to which the livestock are moved. 

assessor of the 

(2) The property tax on migratory livestock is 

prorated among the counties in which the livestock have been 

located in any year in proportion to the time the livestock 

spent in each county during the year. 

(3) The home county assessor shall indicate on the 

assessment rolls any livestock that have been located in 

more than one county during the year. When the treasurer 

collects the tax on migratory livestock, he shall: 

fa) remit to the state that portion of the tax raised 

by statewide levies; and 

(b) place the remainder in a migratory livestock 

fund," 

Section 4. Section 1,-6-207, MCA, is amended to read: 

MlS-6-207. Agricultural exemptions. (1) The following 

-3- HB 315 
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agricultural products are exempt from taxation: 

(a) all unprocessed, perishable fruits and vegetables 

in farm storage and owned by the producer: 

(b) all nonperishable unprocessed agricultural 

products, except livestock, held in possession of the 

original producer for less than 7 months following harvest; 

(c) except as provided in subsection (l)(d), livestock 

which have not attained the age of 9 months a~-ef--~he--ia~~ 

day--ef-afty-Meft~h-if-as~@~S@d-en-~~@-avere~@-~ftYen~ery-basis 

er on March 1 if-assessed-as--proYided--in--~5-i4-9ttt%ttat; 

and 

(d) swine which have not attained the age of 3 months 

as of January 1. 

(2) Any beet digger, beet topper, beet defoliator, 

beet thinner, beet cultivator, beet planter, or beet top 

saver designed exclusively to plant, cultivate, and harvest 

sugar beets is exempt from taxation if such implement has 

not been used to plant, cultivate, or harvest sugar beets 

for the 2 years immediately preceding the current assessment 

date and there are no available sugar beet contracts in the 

sugar beet qrower•s ma~keting area." 

NEW SECTION. Section 5. Repealer. Sections 15-24-908 

through 15-24-910 and 15-24-926, MCA, are repealed. 

NEW SECTION. Section 6. Extension of authority. Any 

existing authority of the department of revenue to make 

-4- HB 315 
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1 rules on the subject of the provisions of this act is 

2 extended to the provisions of this act. 

3 NEW SECTION. Sect ion 7. Applicability. This act 

4 applies to taxable years beginning after December 31, 1987. 

5 NEW SECTION. section 8. Effective date. This act is 
----~-

6 effective January 1, 1988. 

-End-
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